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         UBND TỈNH TIỀN GIANG    CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   
           Số: 282/KH-STTTT                     Tiền Giang, ngày 08 tháng 3 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền phòng, chống ma túy năm 2019  

trên địa bàn tỉnh Tiền Giang  

 

Thực hiện Kế họach số 38/KH-UBND ngày 20/02/2019 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma 

túy năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang; Sở Thông tin và Truyền thông xây 

dựng Kế hoạch tuyên truyền về phòng, chống ma túy năm 2019 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các 

ngành, các tầng lớp nhân dân về công tác đấu tranh phòng, tội phạm ma túy trên địa 

tỉnh; trên cơ sở đó, các ngành, các địa phương có kế hoạch và biện pháp tổ chức 

thực hiện cụ thể nhằm phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh; 

2. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, ý thức trách nhiệm của cán bộ, 

công chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức và công dân trong công 

tác phòng, chống ma túy. 

3. Thông qua công tác tuyên truyền nhằm tiếp tục giới thiệu các Luật, các 

Nghị quyết, Chỉ thị, và các văn bản liên quan đến công tác chỉ đạo, đấu tranh 

phòng, chống ma túy nhằm góp phần thực hiện mục tiêu giảm số người nghiện 

ma túy và giảm số xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy so với năm 2018. 

4.  Tuyên truyền về những kết quả đạt được, những điển hình tiên tiến 

và bài học kinh nghiệm ở các địa phương. 

5. Công tác tuyên truyền phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu qủa góp phần 

tạo sự chuyển biến trong nhận thức, ý thức chấp hành của cán bộ và nhân dân về 

phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng 

và Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của các ngành, tổ chức, đoàn thể nhằm 

khẳng định trách nhiệm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ngành, các tổ 

chức đoàn thể, của gia đình trong công tác phòng, chống ma túy. 

2. Tuyên truyền mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu về phòng, 

chống ma túy năm 2017 của tỉnh gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu về phòng, chống tội phạm ở địa phương (huyện, xã, phường, thị trấn). 

3. Tuyên truyền về bản chất của các tệ nạn xã hội như ma túy đối với 

mỗi người, mỗi gia đình và cộng đồng. Thông tin về thực trạng, nguyên nhân 
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phát sinh tồn tại và xu hướng phát triển tệ nạn xã hội ở địa phương, các địa bàn 

trọng điểm. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực nghiệp vụ chuyên môn về phòng, chống 

ma túy cho đội ngũ tuyên truyền viên. Tổ chức tập huấn cho các đối tượng là 

cán bộ phụ trách Đài Truyền thanh, các tổ chức đoàn thể xã, phường, thị trấn 

nhằm cung cấp các văn bản hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh về chủ 

trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, về công tác 

phòng, chống ma túy. 

2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các cơ quan 

báo, đài tăng cường thời lượng, chương trình, mở chuyên mục về tuyên truyền 

phòng, chống ma túy. Các Sở, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân 

dân các huyện, thành phố, thị xã  mở chuyên mục về phòng, chống ma túy trên 

Trang thông tin điện tử của đơn vị. Thường xuyên cập nhật tin, bài, ảnh tuyên 

truyền về công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo hệ thống truyền thanh từ huyện tới cơ sở tăng 

cường các tin, bài tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy tại địa phương, 

đặc biệt trong đợt cao điểm tấn công phòng chống tội phạm, Tháng hành động 

phòng, chống ma túy (Tháng 6), Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6). 

3. Tuyên truyền thông qua các ấn phẩm, tài liệu: Tổ chức in, ấn tài liệu, tờ 

rơi phát trong Tháng hành động phòng chống ma túy. 

4. Tuyên truyền thông qua hình thức cổ động trực quan, triển lãm ảnh; 

qua hình thức sân khấu hóa; các buổi sinh hoạt đảng, sinh hoạt tổ dân phố...tập 

trung vào các đối tượng có nguy cơ cao như: học sinh, sinh viên, thanh thiếu 

niên, người lao động tại các khu công nghiệp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông: 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực nghiệp vụ chuyên môn về phòng, 

chống ma túy cho đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã, phường, thị trấn. 

- Phối hợp với Công an tỉnh biên soạn, in ấn và phát hành tờ rơi về phòng, 

chống ma túy nhân Tháng hành động phòng chống ma túy năm 2019; 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên 

truyền phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh. Theo dõi, tổng hợp, định kỳ 

báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh - Thường trực Ban chỉ đạo 

Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc tỉnh). 

2. Báo Ấp Bắc; Đài phát thanh và Truyền hình: 

Báo Ấp Bắc; Đài Phát thanh và Truyền hình: Xây dựng chuyên trang, 

chuyên mục để tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách 
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pháp luật của nhà nước về phòng, chống ma túy; các biện pháp phòng ngừa, 

kết quả công tác phòng, chống ma túy; các gương điển hình tiên tiến, mô hình 

hiệu quả, kinh nghiệm hay về phòng, chống ma túy. 

3. Các Sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;  

Chỉ đạo Ban biên tập Trang thông tin điện tử chủ động đăng tải các văn 

bản quy phạm pháp luật; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của 

tỉnh, của huyện trên Trang thông tin điện tử của cơ quan mình; tổ chức viết tin, 

bài, phản ánh về các hoạt động phòng, chống ma túy trên trang thông tin điện tử 

nhằm đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

phòng, chống ma túy.  

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã: Chỉ đạo thực hiện 

công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động phòng, chống ma túy trên hệ 

thống truyền thanh cấp huyện, xã và tuyên truyền bằng các hình thức khác như 

tranh cổ động trực quan, triển lãm ảnh, tuyên truyền thông qua các hoạt động 

văn hóa, thể thao và các sinh hoạt văn hóa văn nghệ của địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống ma túy năm 2019 trên 

địa bàn tỉnh Tiền Giang. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và 

báo cáo định kỳ 6 tháng (ngày 16/5), năm (ngày 18/11) về Sở Thông tin và 

Truyền thông bằng văn bản, đồng gửi qua địa chỉ email: 

duongchitam@tiengiang.gov.vn để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh đúng 

thời gian quy định./. 

 

Nơi nhận:            KT. GIÁM ĐỐC  

-  UBND tỉnh (báo cáo);          PHÓ GIÁM ĐỐC 

-  Công an tỉnh TG;                                      

-  Các Sở, ban ngành tỉnh; 

-  Báo Ấp Bắc, Đài PT&TH TG; 

-  UBND các huyện, thành, thị; 

-  Lưu: VT, TTBCXB (T). 

 

   Nguyễn Chí Định 
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